(71) In scholio editionis Romanæ priora illa verba Ἐμεγάλυνα τὸ ποιημά μου his explicantur, Μεγάλα ἐποίησά μοι ἔργα, opera nempe mihi extruenda magnifica, Ex iis porro etiam Paradisi suere, de quibus quæri solet, quid revera essent. Ac primum

tum, feci mihi cantores et cantatrices et delicias filio- rum hominis, vini ministros et ministras. Magnificatus sum et adjeci super omnes, qui fuerunt ante me in Jerusalem: et quidem sapientia mea astitit mihi (70).

Lætitia nomine tanquam generali antea usus, universam hominis prosperitatem appellatione illa designavit. Jam per partes separatim singula, quæ genus complectitur, discriminando clare denominat et pertexit, ne jactantia quadam de se ipse menti- tiri, et nulla earum rerum, quæ ad voluptaria om- nis generis studia pertinent, experientia edoctus, sermones rerum vacuos proferre videatur. Illud enim iis, qui ad librum hunc legendum se confe- rent, omnibus confirmare vult, se quidem in volu- ptate qualibet atque desidia opipare sumptuoseque esse versatum, et corporis cupiditatibus large ad- modum indulsisse: at nihil inde commodi sibi partum, nec illum in exitu compendium oblatum: ut tandiu ætatem suam in vanitate contriverit, quandiu corporis voluptates et desidiosam servi- lemque vitam amore et studio dignam putarit. Quo denique et posteris omnibus persuadeat, ut quod ipse vitæ genus describit atque notat, tanquam mul- tarum ærumnarum fontem, fuga odioque omnino dignum arbitrentur.

Sic enim præsumptionem ille suam, quibus tem- poribus pravæ voluptati adhæsit, vitamque suam in deliciis consumpsit, quasi ineptiarum plenam car- pit, exagitat, insectatur, ut veluti præco aliquis vocalissimus apertissime omnes admoneat, ne exemplum ejus imitati, eadem illa formarum specie avidè oculos pascant, aut iisdem se corruptelarum illecebris irretiri unquam patientur. Omnia enim, inquit, tanquam obequitando prætereunt, aut fumi instar dilabuntur: qui non tam oculos corporis mordeat, quam mentis lumina caligine obruat, ne suspiciant scilicet, et in divinæ charitatis inconta- minatam voluptatem atque in virtutis bona aciem intendant. Hoc namque ille significat, cum ait: « Et quidem sapientia mea astitit mihi. »

Quod perinde est, ac si diceret: Cætera quæ- cunque mihi ad voluptatem et solatium et oblecta- tionem et luxum fuerunt, quæ nempe et ædificio- rum moles præbebant et consitæ vineæ et horti ac pomaria et piscine aquarum, et servorum atque ancillarum examina (71): greges item atque vocem ipsam externam esse, putavit Pollux: Oī δὲ παράδεισοι βαρβαρικὴν εἶναι δοκοῦν τὸννομα, ἤκει καὶ μετὰ συνῆθειαν εἰς χρῆσιν Ἑλληνικὴν, ὡς καὶ ἄλλα πολλὰ τῶν Περσικῶν. Paradisi autem nomen barbaricum videtur, et consuetudine in usu esse cæ- pisse apud Græcos, quemadmodum alia Persarum multa. Id tamen Alberto in Hesychio non arridet, qui rem quidem a Persis, vocabulum a Græcis esse existimat. Est autem Hesychio Παράδεισος τόπος ἐνυδρος ἢ τοῦ εὐυδρος, ἐν ᾧ περιέπατοι: locus scili-

armenta, et auri argenti-que ingentes acervi; tum cantorum et pincernarum ex utroque genere deliciae, marium utique feminarumque, hæc, inquam, omnia cum præterierint et evanuerint, una mihi solaque superest et relicta est consolatio, ea, quæ a Deo mihi data est sapientia: atque hæc animum excitavit meum, ut corruptibilia et caduca rerum oblectamenta damnares ac detestarer; eademque impulit, unam ut virtutis possessionem respicerem, hanc optarem, hanc quærerem, in hac una consistendo totis viribus exerceat (72).

Nam quæ humanæ voluntatis studio eminent, et cupidis oblata oculis magna cum jucunditate hauriuntur, ea quidem beare homines, et voluptates corpori afferre, visuque pulcherrima sensus permulcere putantur; at omnia non modo dilabuntur, et frondium more decidunt, sed etiam amatores cultoresque suos secum in perniciem raptos eo deducunt, ut penitus esse desinant. Qui enim conditionis suæ naturalisque facultatis tramite **46** deflectit, ipsa vitiorum inolescentium accessione et societate impetum quodammodo accipit, quo ultimum ad interitum seratur. Verum qui divinam sapientiam adjutricem et consiliariam habet, quandoquidem stat ipsa et perpetuo imnota manet, virtutibus, tanquam columnis innixa septem, immotum eum planeque inflexibilem servat, nec quem auxilio

cel irriguus sive aquis abundans, ubi ambulationes stant. Itaque a δειώ nomen ductum videtur, quod idem, ac δειώ rigo, ut Suidæ placet. At Olympiodoro ad hunc locum Παράδεισος ὁ δένδροις διαφόροις καταπεφυτευμένος. Quare Paradisus dicere cum Horatio possumus (l. 1, od. 7). *Uda mobilibus pomaria rivis.* Apud Persas tamen plus aliquid fuisse videntur: Addit enim Hesychius, Καὶ ἡ βασιλέως κατάλυσις, *Ei regis diversorium*, sive ut Diodorus Siculus ait, ἐν ᾧ τὰς καταλύσεις οἱ τῶν Περσῶν βασιλεῖς εἰθίθεισαν ποιεῖσθαι, *quo divertere Persarum reges soliti.* (Lib. xvi.) Idcirco latius ea appellatio patere cœpit, ut vivaria etiam et roboraria significaret, loca scilicet septa, in quibus feræ pascerentur: hæc enim esse ait Gellius, quos παραδείσους Græci appellant. (N. A. lib. 11, c. 20.)

Ad cantores et cantatrices quod attinet, pulchrum est, quod adnotavit Bochartus (Hieroz. P. 11, lib. vi, c. 13, n. 6). Hæc enim ejus verba: « Dicit nempe Salomon, se sibi comparasse cantores et cantatrices et delicias filiorum hominis, id est, qui recrearent homines **πῆψη πῆψω**, *cantu et cantationibus.* Nam πῆψω est pr πῆψω. Ea voce verisimile est, non quasvis cantiones, sed proprie ὕμνωνδίας significari ab intrinsece sic dictas: id est Sido muliere apud Phœnices magni nominis, de qua vetustissimus ille scriptor Sanchoniathon, Ἀπὸ δὲ τοῦ Πόντου γίνεται Σιδῶν, ἢ καθ' ὑπερβολὴν εὐφωνίας προσηγορίας ᾠδῶν εὔρη. *Ex Ponto autem Sido nata est, quæ propter canore vocis præstantiam hymnorum cantum prima reperit.* Nempe ut a Sappho Sapphicum carmen Græci dixere, sic a Sido ὕμνωνδίας Phœnices πῆψω sidoth vel siddoth appellasse verisimile est. »